33 „Est tamen adhuc sciendum, quod duplex est caritas, sc. predestinacionis et presentis iusticie. Caritas predestinacionis est caritas, qua Deus eternaliter diligit predestinatos; et illa caritas, sicut est eterna, sic nec incipit, nec desinit esse; et per consequens, illa caritas non excidit iuxta dictum Apostoli 1^o Corinth. 13^o. Caritas autem presentis iusticie est caritas, que est qualitas creata, qua homo secundum presentem iusticiam est carus Deo, et illa, cum non sit eterna, secundum existenciam incipit esse et eciam potest desinere in homine pro dato tempore, et per consequens habita potest amitti. (...) Et similis ratione dicitur de libro vite, qui est Dei noticia de hominis vita, in quo quidam scripti sunt secundum prescieniam predestinacionis, sicut sunt illi, qui vitam eternam sunt habituri, et illi sic scripti nunquam delentur; alii scripti sunt secundum presentem iusticiam, sicut sunt presciti, qui pro dato tempore sunt boni, et illi delentur de libro vite, sicut Judas. Unde liber vite habet duas paginas: unam scienciam predestinacionis, in qua scripti sunt omnes electi, qui nequaquam deleri possunt, ut dicit Augustinus; aliam presentis iusticie, in qua scribuntur sepe presciti, et illi deleri possunt, de quibus dicit Psalmista: ‚Deleantur de libro vivencium‘, i.e. predestinatorum etc.“ Spisy M. Jana Husi. Č. 4–6: Super IV Sententiarum, c.d., s. 471; III, dist. XXXI.

Vnútorná inkoherenčia³⁴ medzi cieľom Husovej kazateľskej činnosti a jeho teoretickými východiskami v otázke predestinácie odkazuje na viaceré ďalšie problémy, ktoré vyúsťujú v problematickej samotnej syntézy kresťanstva a jeho filozoficko-teologického uchopenia. To, že túto diskrepanciu Hus netematizoval, pri tom nemusí svedčiť len o jeho nezáujme riešiť túto otázkou, ale môže odkazovať práve na hlbšie teoretické ťažkosti theologického myslenia.³⁵

Další príklad nekonzistentnosti Husovho pojatia sa objavuje v jeho učení o vznešenosti či hriešnosti človeka. V Komentári k *Sentenciám* Hus prizmou aristotelizmu interpretuje augustínovské učenie o duši stvorennej na Boží obraz a poukazuje na istú vznešenosť človeka: „Hľa, aká hodnotná a aká vznešená je duša, podľa ktorej je človek urobený na obraz a podobu Boha, a aký vznešený je človek, ktorý i podľa vonkajšieho vzhľadu, teda podľa tela, ako keby podľa príkladu sveta bol vytvorený, pretože je zložený zo štyroch prvkov. Práve preto sa nazýva mikrokozmom, teda svetom v malom, ako hovorí Augustín v diele *O poznání pravého života*.³⁶ A tak ako je nad štyrmi prvkami veľkého telesného sveta piaty prvak, čisté nebo, ako hovorí *Filozof*, tak aj nad štyrmi prvkami vonkajšieho človeka je akýsi piaty prvak, totiž duch, ktorý je nebom, v ktorom Boh zvlášť obľubuje pobývať.“³⁷